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I. WPROWADZENIE W PROBLEMATYKĘ

Psychologiczna analiza rozw oju religijności człow ieka je s t bardzo trudna. 
W ielka liczba zm iennych tego rozwoju oraz ich nieokreśloność i nieujm ow al- 
ność zniechęca badacza do zajm owania się tą  problem atyką. W ydaje się więc, 
że na etapie eksploracji pola problem owego trzeba zająć się tym, co w każdym 
rozwoju jest najbardziej oczywiste, wyraziste i niekw estionowalne, a m ianowi
cie -  zm ianą rozwojową.

Teoretyczne ujęcie zmian w rozwoju religijności, czyli przedstawienie odpo
w iednich relacji pom iędzy nimi, a zw łaszcza kierunku tych zm ian oraz ich 
efektów -  stanowi bezpośrednie i główne zadanie tego artykułu. Zadaniem  zaś 
pośrednim , ale niem niej istotnym , je s t próba przedstaw ienia specyfiki, czyli 
natury rozwoju religijności człow ieka, gdzie kierunek tego rozw oju zajm uje 
miejsce centralne. (Por. Catechesis 1995; Giambalvo i in. 1996; M accari 1996; 
Przetacznik-G ierow ska, Tyszkow a 1996; Schw eidler 1996; Toyohiko 1996; 
Laurence 1997; Subbotsky 1997).

Opis specyfiki rozw oju religijności, a także próba upraw om ocnienia tego 
opisu obejm uje szereg etapów  niniejszej pracy. M yślow a w ędrów ka poprzez 
te etapy obejm uje również literaturę przedm iotu. W skazanie na literaturę z ad
notacją „por.” jest zaproszeniem Czytelnika do pogłębienia niektórych wątków 
myślowych, do skonfrontowania ich ze sposobem  m yślenia innych autorów, do 
uzupełnienia wiedzy przydatnej do zrozumienia tego, co stanowi rzecz unikalną 
w rozw oju religijności itp.
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1. O kreślenie religijności

R elig ijność stanow i osobow ą i pozytyw ną relację człow ieka do Boga. Reli
g ijnością  je s t także więź, obcow anie, w spółbycie oraz usytuow anie wobec 
Boga, ostateczne zaangażowanie w obcowanie z Bogiem czy system zachowań 
osoby żyjącej wobec Boga. W śród zaś w ielu określeń treściow ych m ożna za
proponow ać własne: „Religijność jes t to podziw i niewysłowiona tęsknota oraz 
najgłębszy poryw ku Bogu wraz z wszechogarniającym poczuciem Rzeczywisto
ści i pragnien iem  najw yższego szczęścia oraz niekończącego się życia” . (Por. 
M araschin  1995; D orahy i in. 1997; Schütz 1997).

S truk turalna d efin ic ja  re lig ijności sprow adza się do przedstaw ienia jej 
parametrów (istotnych dziedzin, sfer, aspektów, płaszczyzn), którymi są: świado
m ość re lig ijna, uczucia religijne, decyzje religijne, więź ze w spólnotą osób 
w ierzących, praktyki relig ijne, m oralność religijna, dośw iadczenia religijne 
i formy wyznania wiary. M ożna je  traktować nie tylko jako sposób opisu religij
ności i kategorie  do grupow ania danych, ale też jako  formy bycia człow ieka 
pozostającego w kontakcie z Bogiem, jako  uogólnione wskaźniki religijności 
oraz osi odniesien ia  dla przeżyć religijnych. (Por. O 'Connor 1996; Biel i in. 
1997; R oussillon 1997; W alesa w druku).

2. O kreślenie rozwoju religijności

Rozwój relig ijności człow ieka stanowi następstw o zmian w kierunku wyż
szej jakości jeg o  życia usytuow anego wobec Boga.

Podw yższenie poziom u jakości życia w rozw oju religijnym  następuje po
przez udoskonalenie więzi człow ieka z Bogiem . Pod względem  psychicznym  
człow iek tak się w tedy zm ienia, iż coraz bardziej czuje się podm iotem  tej wię
zi, a życie traktuje autotelicznie i jakby odwewnętrznie. W dalszej części pracy 
zostanie dokładniej om ów iona wyższa jakość życia religijnego -  na podstawie 
w ypow iedzi m istrzów  życia w ew nętrznego. (Por. Baum eister, Schütz 1997; 
M edin i in. 1997).

Rozwój relig ijny  m oże w ystępow ać jako:
1) S taw anie się: (1) jak  gdyby z niczego lub (2) z czegoś istniejącego.
2) P rzekształcanie się struktur re lig ijności jako:

(1) doskonalenie się form  religijności aktualnej i potencjalnej;
(2) pow iększanie strefy aktyw ności religijnej i m ożliwej kom petencji;
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(3) doskonalenie w zakresie ukierunkow yw ania zmian, czyli w ynajdyw a
nia coraz lepszego kierunku rozw oju;

(4) organizow anie nowych struktur relig ijności i reorganizow anie już  
istniejących;

(5) integrow anie pojedynczych struktur relig ijności w coraz to w iększe 
całości, które dzięki tem u na nowo się m odyfikują (por. W alesa  1994b; 
Gibbs, M oise 1997; Shah, H iggins 1997).
Podstaw ą i jak  gdyby fundam entem  om aw ianego rozw oju aktualnego je s t 

kształtowanie się potencjalności osobniczej, która usadow iona je s t w potencja
le rozwojow ym  (1) w ewnętrznym , ukształtow anym  przez zadatki dziedziczne 
i nabytki aktualne oraz poprzez dotychczasowe dojrzewanie, przeżyte dośw iad
czenia i różnego rodzaju uczenie się, jakie zaistniało w dotychczasowej historii 
życia jednostki, oraz (2) zewnętrznym, którym  je s t korzystne d la rozw oju śro
dowisko, np. rodzina czy wspólnota osób w ierzących i dobre „sied lisko” , czyli 
taki układ czynników psychicznych, społecznych i ekologicznych, który w cało
ści jest sprzyjający dla wzrostu religijności (np. wolność, świadomość, godność 
i odpow iedzialność stanow ią najbardziej w łaściw e i adekw atne „sied lisko” 
religijności). (Por. K eltikangas-Jarvinen, Terav 1996; W alesa 1996; Bam berg 
1997; Hummel, Holyoak 1997; Sensibaugh, Yarab 1997; W alesa, Rzechow ska 
1996; 1997).

II. ZMIANY SPECYFICZNE DLA ROZWOJU RELIGIJNOŚCI

Jakie zmiany w rozw oju człow ieka m ają charakter specyficzny w aspekcie 
jego religijności? Najogólniej mówiąc -  polepszające jego  relację do Boga. Są 
to zmiany ilościow e i jakościow e, dotyczące zarówno struktury, ja k  i funkcji 
religijności. Zmiany te obejmują procesy transcendowania zarówno w ertykalne
go (np. przenoszenie cech z reprezentacji o jca na obraz Boga), jak  i horyzon
talnego (np. przenoszenie cech rodziny na wspólnotę kościelną w ramach trans
feru instytucjonalnego). D otyczą kształtow ania osiągnięć rozw ojow ych (np. 
obrazu Boga) i przygotow yw ania zasobów w ew nętrznych, zabezpieczających 
możliwości rozwoju (jak np. rozwijanie wartości wyższych) oraz zewnętrznych 
(jak np. nawiązanie nowych relacji w Kościele). M ogą to być zmiany zarówno 
konstytutywne, czyli dla religijności istotne, jak  i konsekutyw ne, czyli pocho
dne, nieistotne. Zmiany np. dotyczące transform acji obrazu B oga pow odują 
przekształcenie całej religijności człow ieka. Zm iany zaś dotyczące słuszności 
lub niesłuszności danego czynu w warunkach tu i teraz -  m ogą być jedyn ie
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pochodną aktualnego stanu świadom ości religijnej lub nawet czymś dokonują
cym  się niejako poza religijnością. (Por. Bułkeley 1995; Fruyt 1996; Charlton 
1997; Howe, C ourage 1997; Johnston i in. 1997; Ulanov 1997).

N iektóre spośród zmian istotnych są centralne, przeobrażające w kom ponen
tach najbardziej decydujących o biegu życia religijnego. Zmiany te m ogą zaist
nieć w m om encie rozpoczęcia uczestnictw a w życiu w spólnoty osób w ierzą
cych. Dziecko np. przejaw ia w takiej w spólnocie tendencję do partycypacji 
w życiu religijnym  osób dorosłych, a one w ykazują tendencję do wprowadzania 
go w w yższe zasady życia religijnego. Dzięki temu tworzy się nadzwyczaj ży
ciodajny układ dynam iczny. Om aw iana społeczność jako  w spólnota kościelna 
dysponuje nie tylko zasadam i wyższego poziom u życia religijnego, ale i klu
czem  znaczeniow ym  do sym boli religijnych (w tym także do znaków i języka 
religijnego) oraz do B iblii, liturgii i Drogi. (Por. Banerjee 1997; Church 1997; 
Gum p, K ulik 1997; Mc Adam s i in. 1997; Posavac i in. 1997; V edeler 1997).

III. STADIA ZMIAN W ROZWOJU RELIGIJNOŚCI

Em piryczne badania nad ontogenetycznymi początkami religijności (W alesa 
1992) sugeru ją  to, że w pierwszej połowie 1. r. ż. nie w ystępują je j przejawy. 
Przy sprzyjających jednak  w arunkach rozw ojow ych pod koniec 1. r. ż. takie 
przejaw y m ożna zaobserw ow ać. Spośród wspom nianych dziedzin religijności 
najbardziej w yrazista i nośna okazuje się więź ze wspólnotą osób wierzących. 
(Por. Gellatly 1997; Imai, Gentner 1997: Sarid, Breznitz 1997; Needham, Bail- 
largeon 1997).

O siągnięcia szczytowe w rozwoju religijnym  są trudne do określenia, a ty l
ko one m ogą wskazać na stadium  najw yższe -  stanow iące kierunek zmian 
w rozw oju religijnym . Danych pom ocnych do określenia tych osiągnięć i sta
dium  najwyższego dostarczają em piryczne badania religijności mistrzów życia 
wewnętrznego. Dane te w skazują również na obszary osobliwe w rozwoju reli
g ijności, w których p rzestają  obow iązyw ać zasady kum ulatyw ności osiągnięć 
rozwojowych, a po jaw iają się jakościow o nowe przejawy religijności, np. nie
zw ykłe dośw iadczenia re lig ijne (W alesa 1994a). Szczytow ą form ę osiągnięć 
w om aw ianym  rozw oju stanow i ukształtow anie relig ijności w zględnie pełnej 
(przez niektórych badaczy nazywanej „dojrzałą”) i otwartej. (Por. Huber 1997; 
Goodnow  1997).

Problem atykę om aw ianych stadiów  uzupełnia zagadnienie regularności 
zm ian w rozw oju religijnym  w aspekcie w ertykalnym , horyzontalnym , holis



PSYCHOLOGICZNA ANALIZA ZMIAN W ROZWOJU RELIGIJNOŚCI CZŁOW IEKA 1 13

tycznym, czasowym  i ogólnie m ówiąc -  system owym . Zm iany te m ają  więc 
właściwe dla religijności pow iązania przebiegające odpow iednio  przez jej 
sfery. Sfera więzi ze w spólnotą osób wierzących często okazuje się podstaw ą, 
a zarazem polem zachodzących zmian rozwojowych. (Por. Acredolo, Goodwyn 
1997; Taylor, Carlson 1997).

Zmiany w rozwoju religijności m ają określoną kolejność -  zarówno w całej 
religijności, jak  i w poszczególnych jej sferach. W m iarę np. przem ian rozw o
jow ych prow adzących do kształtow ania pojęcia Boga, p o jaw iają  się u dziecka 
czy młodego człowieka kolejne formy antropom orfizm u: od w yobrażeniowego, 
fizycznego i uczuciowego (np. dziecko mówi, że Bóg ma w niebie także łóżko), 
poprzez czysto ludzki (np. Bóg ma ręce, oczy, brodę) i kyrialny (np. B óg je s t 
w ładcą na tronie) oraz superantropom orfizm  (np. Bóg widzi w szystko, naw et 
przez sufit) aż do m oralnego (np. Bóg odznacza się cechą ho jności, p raw 
domówności). Te kolejne zmiany m ają sw oje odbicie w rodzaju uczuć dziecka 
czy młodego człowieka, w treści jego modlitw, w ujm ow aniu religijnych źródeł 
dobra i zła moralnego i w innych dziedzinach jego  życia. (Por. B ryant, Roazzi 
1997; Flavell i in. 1997; London i in. 1997; M yerson i in. 1997).

Kolejne zm iany w rozw oju religijności nie m ają jednakow ego  znaczenia 
strukturalnego i wskaźnikowego. W śród tych zmian p o jaw iają  się takie, które 
m ają istotnie inną jakość niż poprzednie. R ozpoczynają one now e stadium  
w rozwoju religijności. (Por. B runer i in. 1996; Guin i in. 1996).

IV. CAŁOŚCIOWE UJMOWANIE ZMIAN W ROZWOJU RELIGIJNOŚCI

Określona zmiana w religijności człowieka zaznacza się specyficznie w po
szczególnych jego  kom ponentach i dziedzinach -  dotycząc całości jego  życia. 
W niniejszej pracy interesuje nas całość operacyjna i określona przez 
wspom niany układ param etrów  religijności. W jak im  aspekcie i przy jak ich  
warunkach oraz kryteriach ujm ujem y tę całość? W  aspekcie np. egzystencjal
nym istotne dla ukształtowania całości w rozw oju re lig ijności są  m om enty ży
ciowo doniosłe, jak  np. w tajem niczenie sakram entalne i m om enty kryterialne 
typu ważniejszych wydarzeń w strumieniu życia religijnego, jak np.: dośw iad
czenie obecności Boga, wykrycie źródła motywacji do własnej praktyki, dozna
nie olśnienia dającego zrozumienie kryteriów dobra i zła m oralnego. W aspek
cie zaś dziejów życia danej jednostki istotny dla tej całości je s t określony ciąg 
zachowań religijnych: „żeby to nie było w ytężenie się jedno  -  jak  mówił 
C. K. Norwid -  ale cały człowiek” w sensie jego indywidualnej historii. Dzięki
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tem u człow iek żyje w polu  znaczeń religijnych, które się rozciągają na pełny 
bieg jeg o  życia. W  aspekcie sytuacyjnym , jak  np. w litu rg ii sakram entu po
jednania, która tworzy swoistą całość jakby naturalną -  m ogą być zaanagażowa- 
ne wszystkie dziedziny religijności, na co wskazuje sposób uczestniczenia osób 
(różne są  w skaźniki tego uczestniczenia) w zgrom adzeniu liturgicznym . W 
aspekcie badaw czym  istotne w skaźniki religijności, jak  np. m odlitw a i to, co 
je s t oznaką je j głębi (np. m im ika twarzy czy postaw a ciała), intensywności, 
w ielkości, które pozw alają  u jąć nie tylko całość relig ijności, lecz także jej 
odm iany. (Por. Svenson, M alm sten 1996; B usem eyer i in. 1997).

C ałościow a zasada organizacji zmian rozw ojow ych ma podstaw y w we
wnętrznych w łaściw ościach elem entów składowych religijności w danym okre
sie życia. Gdy np. u dziecka 5-letniego w ystępują zm iany w obrazie Boga 
w kierunku większej duchow ości (m .in. zm niejsza się wtedy antropom orfizm ) 
-  to o rgan izu ją  one zm iany w całej religijności. O braz Boga stanowi indy
w idualną, a jednocześn ie w zględnie kom pletną część religijności o bardzo 
istotnej pozycji w jej całości ze względu na powiązanie strukturalne oraz funk
cję pełnioną względem  pozostałych je j części i kom ponentów . Tak więc obraz 
Boga je s t struk tu ralną i funkcjonalną częścią  religijności dziecka 5-letniego, 
w ydzieloną w sposób jasny i wyraźny oraz dobrze wyartykułowaną. (Por. Nardi 
1996; Baron 1997).

Niektóre kom ponenty ekspresyjno-wykonawcze lub narracyjne pełnią szcze
gó lną  ro lę w kształtow aniu całościow ych form religijności. Rola np. muzyki, 
narracji, dramatu w całościow ym  organizowaniu religijności i życia religijnego 
w ydaje się nie tylko nadzwyczaj efektywna, ale i n iezastępow alna: w sytu
acjach indyw idualnych i wspólnotow ych, zw ykłych i uroczystych, prostych 
i skom plikow anych. Życie relig ijne jednostki kształtuje się np. tak, że otwiera 
się ona na narrację b ib lijną o A braham ie, że odbiera i przysw aja tę opowieść, 
a następnie w łącza j ą  do sw oich struktur religijności. N arracja ta wchodzi 
w życie tej jednostki i współkreuje jej nowy sposób istnienia. (Por. Oppenheim 
i in. 1997; Schum acher 1997).

Zm iany rozw ojow e ujm ow ane w kategoriach całościow ych dotyczą w ielo
płaszczyznowej egzystencji człowieka. W przebiegu swego religijnego rozwoju 
egzystu je on na w ielu poziom ach: (1) fizycznym, biologicznym , psychicznym  
i duchow ym ; (2) indyw idualnym  i społecznym ; w aspekcie (3) wewnętrznym  
i zewnętrznym; (4) jednostkow ym  i diadycznym (dialogowym); na płaszczyźnie
(5) natury i kultury; (6) historycznej i ekologicznej; (7) w formie statycznej lub 
dynam icznej itp. Nie są to rzeczywistości pooddzielane czy w ystępujące kolej
no, ale w zajem nie się przenikające. (Por. B altes 1997; M eyer, K ieras 1997).
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Zmiany dotyczące rozwoju religijnego zachodzą nie tylko w człow ieku, ale 
i w jego  otoczeniu, gdyż jednostka re lig ijna (1) w ybiera inne otoczenie, m.in. 
i przez to, że wchodzi w skład odpowiedniej społeczności (K ościoła); (2) trak
tuje to otoczenie jako podarowane jej przez Boga, a w ięc w sposób przyjazny;
(3) dostrzega w nim znaczenia religijne. (Por. Cosm ides, Tooby 1996; Tarr 
i in. 1997).

W analizowanej religijności nie m uszą być ujęte wszystkie aspekty relacji 
do Boga, ale jedynie te, które wydają się strukturalnie konieczne i w skaźniko- 
wo istotne. W miarę religijnego rozwoju procesy, potrzeby i tendencje ze św ia
ta spraw interesow nych i tzw . użytecznych zanikają, a n asila ją  się przeżycia 
należące do św iata darm ow ości i bezinteresowności. (Por. Newm an i in. 1997; 
W egner 1997).

Religijność jest całością dynam iczną, pozostającą w procesie n ieustannego 
stawania, naw et wtedy, gdy w niektórych je j częściach następuje pogorszenie. 
Dopóki całość je s t w procesie ukierunkow anego staw ania się, kształtow ania 
i dynamicznego trwania -  mamy do czynienia z rozwojem. (Por. Bootzin 1997; 
Rottenstreich, Tversky 1997).

V. KIERUNEK ZMIAN W ROZWOJU RELIGIJNOŚCI

Rozwój religijności w kierunku wyższej jakości więzi człow ieka z Bogiem  
wskazanego przez biografie religijne mistrzów życia wewnętrznego (por. W ałę
sa 1994a) -  ujm ujem y w system ie „m akro” , gdy orzekam y w perspektyw ie 
całej biografii, lub też w systemie „m ikro” , gdy o kierunku zmiany mamy orze
kać tu i teraz. (Por. K aldestad 1996).

Końcowe stadium rozwoju religijności, określone za pom ocą em pirycznego 
badania mistrzów życia wewnętrznego jes t kryterialne dla w yznaczenia k ierun
ku zmian i dla charakterystyki w szystkich pozostałych stadiów  rozw oju. (Por. 
A credolo, Goodwyn 1997).

1. Psychologiczno-form alne wskaźniki kierunku zm ian  w rozwoju  
religijności

Jako w yróżnione czynniki kierunku rozwoju przyjmijmy główne psycholo
giczno-form alne charakterystyki w zględnie pełnej re lig ijności. Zostały  one
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w yłonione w w yniku wspom nianych ju ż  em pirycznych badań m istrzów  życia 
w ew nętrznego (W alesa 1994a). S ą  to:

1) w olność, k tóra im plikuje też prawdę;
2) św iadom ość, k tóra im plikuje rozum ność i m ądrość, a także um iejętne 

i trafne odczytanie wym agań rzeczyw istości, zw łaszcza dziejow ej czy histo
rycznej;

3) m iłość, która implikuje dobroć oraz międzyludzkie spotkanie, a weryfiku
je  się w m iłości nieprzyjaciół;

4) szczęście, którego podstaw ą je s t akceptow anie swego życia;
5) intym ność jako  dogłębne obcow anie z drugim  człow iekiem  (a także 

z Jezusem  C hrystusem ) -  na podstaw ie rozeznania tożsam ości własnej oraz 
tego drugiego;

6) in terioryzacja , czyli transform acja różnych treści, a przede wszystkim 
re lig ijnych  z planu zew nętrznego do wewnętrznego;

7) integracja, która im plikuje też równowagę psychiczną, duchow ą i religij
n ą  o określonej ruchliw ości, stałości i trw ałości;

8) autonom ia, czyli poczucie bycia podm iotem  i traktow ania zasad jako 
w łasnych, m imo że w iele z nich pochodzi od różnych autorytetów ;

9) transcendow anie, czyli w ertykalne i horyzontalne przekraczanie ograni
czeń; im plikuje to otw artość;

10) relacje osobowe lub osobowe formy ustosunkowania do Boga i do ludzi, 
a naw et w jakim ś zakresie do rzeczy nieożywionych jako  do stworzeń Bożych;

11) znakow e ujm ow anie zjawisk religijnych, dzięki czemu wielkie symbole 
i figury, jak  np. b ib lijna  figura A braham a zostają  uobecnione w życiu osoby 
w ierzącej i życie to przekształcają;

12) ob iek tyw izacja  i poczucie realizm u jako  u jęcie tożsam ości siebie i tej 
rzeczyw istości, w k tó rą  w chodzi człow iek religijny, a zarazem  jak o  wolność 
od w szelkich złudzeń, urojeń  i zniekształceń pow odow anych m echanizm am i 
obronnym i, np. procesam i projekcji, idealizacji, tłum ienia;

13) doskonałość i spełnienie życia na danym  etapie jego  rozw oju;
14) pokój i poczucie realizow ania wartości wyższych;
15) ow oce życia religijnego, z czym  łączy się ciąg dokonań opartych na 

w ierze radykalnej, a także szczególna kom petencja w sferze religijności.
P rzedstaw ione charakterystyki kierunku rozw oju religijnego rozpatryw ane 

naw et odrębnie d z ia ła ją  w sposób skom plikow any. W olność np. może być 
rozpatryw ana jak o  w artość na nieosiągalnym  horyzoncie, ku którem u zm ierza 
dana jednostka. W olność osiągnięta może determ inow ać i wyznaczać kierunek 
rozw oju jak o  sw oiste podłoże, z którego ten kierunek w yrasta. W olność zaś
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jako nabytek rozwojowy może określony kierunek zabezpieczać, podtrzymywać 
i stabilizow ać. (Por. Lopez i in. 1997; Peters i in. 1997; W orley 1997).

2. Treściowe wskaźniki kierunku zm ian w rozwoju relig ijności

Pod względem  treściowym kierunek rozwoju religijności w yznacza depozyt 
wiary Kościoła. N iektóre znajdujące się w nim  prawdy są  bardziej centralne 
i bardziej ludziom  „drogie” (bo otoczone osobistym i znaczeniam i), dotyczące 
bardziej aktualnych problemów i konfliktów  życiow ych. Na podstaw ie jednak  
wypowiedzi wspomnianych mistrzów życia wewnętrznego ustalono krótką listę 
treściowych charakterystyk, ukierunkow ujących rozwój re lig ijności (poczyna
jąc  od najczęściej w ym ienianej):

1) naśladow anie Jezusa Chrystusa;
2) zjednoczenie z Bogiem;
3) współuczestniczenie z Kościołem  w problem ach egzystencjalnych o to 

czenia (św iata);
4) życie w obecności Bożej;
5) uczestniczenie w Eucharystii;
6) zaufanie Bogu;
7) żywa w iara potw ierdzona działaniem ;
8) uczestniczenie w krzyżu Jezusa C hrystusa;
9) m iłość nieprzyjaciół;

10) w ypełnianie woli Bożej;
11) przebaczanie tym, którzy wobec nas zaw inili;
12) w ierność swojem u pow ołaniu;
13) codzienne naw racanie się.

W szystkie te kierunki są  zbieżne do tego sam ego, a w ystąp ien ie jednego  
z nich im plikuje w szystkie pozostałe, np. realizow anie m iłości n iep rzy jació ł 
obejmuje naśladowanie Jezusa Chrystusa i wypełnianie woli Bożej oraz przeba
czanie tym, którzy wobec nas zawinili, a także uczestniczenie w krzyżu Jezusa 
C hrystusa, zjednoczenie z Bogiem  itd. (Por. O rchard 1997).

Świadomość kierunku rozwoju własnej religijności nie jes t czymś niezm ien
nym. Na podstawie rozmów z m istrzam i życia wewnętrznego m ożna przypusz
czać, że są  też m om enty gw ałtownego rozjaśnienia, zobaczenia rzeczy jakby  
w świetle błyskawicy. Rozjaśnienie to dokonuje się dzięki nadzw yczajnej kon
centracji procesów  poznaw czych i uczuciow ych albo też dzięki rzadko w ystę
pującym  niezw ykłym  dośw iadczeniom  religijnym . (Por. P rille ltensky  1997).
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Zidentyfikow anie i zachowanie kierunku rozwoju religijnego może się rów 
nież dokonywać m etodą „podążania” za wierzącym rodzicem, nauczycielem  lub 
m istrzem . N astępuje wtedy identyfikow anie się z nim w dziedzinie jego  kom
petencji religijnych i podzielanie jego  myśli, uczuć i decyzji. (Por. Avia 1997).

Poniew aż życie re lig ijne je s t w ielow ątkow e, a treść, ku której zm ierza 
rozwój religijności, je s t w ieloznaczeniow a -  więc kierunek tego rozwoju prze
inacza się i jak  gdyby ginie raz po raz. W ym aga to od człow ieka religijnie 
aktyw nego nieustannego w ykryw ania coraz to lepszego kierunku własnego 
rozwoju. Ktoś np. najpierw  dąży do nieokreślonych form doskonałości, później 
do życiow ych ideałów reprezentowanych przez lepiej znanych i łubianych świę
tych, a w końcu do ideału reprezentowanego przez Jezusa Chrystusa, zwłaszcza 
w m om encie Jego męki i zmartwychwstania. (Por. Johnson 1997; Posavac i in. 
1997).

N asuw a się rów nież pytanie: Czy system  religijności na danym  etapie jej 
rozw oju m oże być traktow any jako  model, do którego ma się zbliżać system 
ukształtow any w okresie poprzednim ? Czy np. religijność dorosłego stanowi 
model dla religijności dziecka? W ydaje się, że nie. Religijność dziecka stanowi 
odrębny od dorosłego i sw oiście autonom iczny system. Potw ierdza to pragm a
tyka K ościoła dotycząca procesu beatyfikacyjnego dzieci oraz to, że właśnie 
dzieci odbierają przesłanie w w ielkich objaw ieniach (np. Fatim a czy Lourdes) 
i p rz ek az u ją je  św iatu ludzi dorosłych. (Por. Smyers 1996).

VI. EFEKTY ZMIAN W ROZWOJU RELIGIJNOŚCI

Efekty zmian w rozwoju religijności przybierają różnorodny charakter -  od 
nadzwyczajnych doświadczeń aż do zw yczajnych spraw ności czy kompetencji 
potrzebnych do codziennego obcow ania z Bogiem , do spełniania cerem onii 
liturgicznych czy wykonywania określonej posługi. Te efekty niekiedy pojawia
j ą  się nagle, ale najczęściej na skutek stopniow ych i kum ulacyjnych zmian. 
Zazw yczaj do tyczą one całej relig ijności, ale niekiedy w sposób wyrazisty 
p rzejaw iają  się tylko w jednej dziedzinie, np. w obrębie świadomości czy sfe
rze p rak tyk  religijnych. Jeżeli np. pod w pływem  udziału w liturgii nastąpiło 
u dziecka religijne zrozum ienie określonych symboli, to efekt zmiany zaznacza 
się najbardziej w świadomości religijnej, ale określone współbrzm ienie zazna
cza się także w innych dziedzinach religijności, zwłaszcza w praktykach. (Por. 
W ulff 1996; Frankovsky, B aum gartner 1997).
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O siągnięcia czy efekty zmian w rozwoju religijności m ają  charak ter ciągły, 
a jednocześnie w każdym  okresie życia są sw oiście zakończone spełnieniem . 
U człowieka występuje jednak pragnienie dalszego, jak  najpełniejszego rozw o
ju religijnego, zw łaszcza od m om entu w ejścia na drogę w iary radykalnej i de
cyzyjnie czynnej. W ślad za w iarą radykalną idzie przem iana zw ana naw róce
niem. (Por. H unsberger i in. 1996; Ó zelsel 1997; Puffal 1997).

Odrębny problem stanow ią przyczyny, uwarunkow ania i powody zmian oraz 
ich efektów. Zagadnienie to przedstawiłem w artykule Czynniki rozwoju relig ij
ności (analiza psychologiczna) (W alesa 1996). Stajem y tu przed perspektyw ą 
nie tylko reprezentacji zmian oraz ich efektów, czyli teoretycznego opisu, lecz 
także przed próbą ich wyjaśnienia, czyli przedstaw ienia ich genezy, anteceden- 
sów, przyczyn, uwarunkowań, czynników zarówno zmiany, jak  i stałości źródeł 
rozwoju. To wszystko zaś sprowadza się do jednego pytania na poziom ie opisu: 
„Jakie zmiany oraz ich efekty prow adzą do tego, że ludzie egzystu ją  na coraz 
to wyższym poziom ie życia relig ijnego?” oraz jednego  pytan ia na poziom ie 
wyjaśnienia: „Jak to się dzieje, że te zmiany oraz ich efekty pow odują transfor
m ację ludzkiego życia, w znoszą człow ieka na wyższy poziom  egzystencji 
i dokonują pozytyw nej, a zarazem  jakościow o istotnej przem iany ludzkiego 
bytow ania?” (Por. H elw ig 1997; Kendler i in. 1997; Pipp-Siegel, Foltz 1997).

Zmiany w rozwoju religijnym  zachodzą na różnych płaszczyznach funkcjo
nowania: biopsychicznej, społecznej, duchow ej, kulturow ej i ściśle religijnej 
i ten fakt pozwala zrozumieć niektóre antynom ie w om awianym  rozwoju. R eli
gijność np. dziecka o prostszych strukturach i funkcjach, ale też o m niejszej 
liczbie kom ponentów destrukcyjnych -  niekiedy jaw i się jako  bardziej w arto
ściow a niż religijność człow ieka dorosłego. W spom niana antynom ia często 
zachodzi pom iędzy warstwami omawianej rzeczyw istości, np. m iędzy n iekon
trolow aną w arstw ą biopsychiczną i duchow ą. W idoczna je s t ona u tych osób, 
które szczerze pragną życia duchowego, a jednocześnie nie m ogą w yzwolić się 
ze skłonności np. do alkoholu czy lenistw a. (Por. Rogoff, H ofsten 1997).

Efekty zmian w rozwoju religijności ujm ow ane w układzie w spom nianych 
param etrów w skazują na podstaw ow e struktury i funkcje relig ijności:

1) w parametrze świadomości religijnej zaznaczają się one jako  podstawowa 
informacja oraz orientacja dotycząca życia ostatecznie zaangażowanego w rela
cję z Bogiem  -  w form ie zrealizow anej na różnym  poziom ie lub naw et tylko 
potencjalnie;

2) w param etrze uczuć religijnych takim osiągnięciem  staje się sw oista aura 
em ocjonalna życia człow ieka, który przylgnął do w artości nadprzyrodzonych 
(np. podziw, radość, bojaźń przed w ielkością Boga);
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3) w parametrze wolnościowym (decyzje religijne) efekt zmiany rozwojowej 
charak teryzuje się au todecyzją do tyczącą obcow ania z Bogiem  i w ejścia na 
drogę z otw artym  horyzontem  najw yższego znaczenia;

4) w dziedzinie więzi ze w spólnotą  osób w ierzących kształtuje się specy
ficzny przenośnik  życia religijnego, który charakteryzuje się tendencją do 
uczestn iczenia w życiu osób bardziej kom petentnych w sprawach łączności 
człow ieka z Bogiem ;

5) w dziedzinie praktyk religijnych efekty zmian rozw ojow ych zaznaczają 
się w motywacji i umiejętnościach realizacji tego, co jednostka wcześniej w ży
ciu relig ijnym  zaakceptow ała, a później wybrała do realizacji. Są to więc w e
wnętrzne i zew nętrzne czynniki realizacji zasad zachow ania religijnego;

6) m oralność re lig ijna w skazuje na osiągnięcia rozw ojow e w dziedzinie 
zasad ujm ow ania dobra i zła m oralnego, religijnych źródeł odróżniania dobra 
od zła, a także kryteriów  szacow ania w ielkości dobra i zła;

7) efekty zmian rozw ojow ych w idziane poprzez aspekt dośw iadczenia reli
gijnego ukazu ją  osiągnięcia dotyczące centralnego zagadnienia życia relig ijne
go, a mianowicie ugruntowania człow ieka w Rzeczywistości ostatecznej. Doko
nuje się w tedy in tegracja i kondensacja, a naw et sw oista w eryfikacja życia 
relig ijnego;

8) osiągnięcia  rozw ojow e określone przez formy w yznania wiary dotyczą 
kom petencyjnej podstaw y treściow ej i zw ieńczającej życie religijne. Niektóre 
osiągnięcia w tej dziedzinie, jak  np. w iedza o Duchu Świętym  niew iele m ówią
0 życiu religijnym , ale brak tej wiedzy może być bardzo istotnym  wskaźnikiem 
negatyw nym .

D opiero w tedy, gdy za istn ie ją  w szystkie istotne dla życia religijnego kom 
ponenty, staje się ono napraw dę praw dziw e i dobre, a brak któregokolw iek 
z nich m oże to życie niem al zniweczyć. (Por. Yeago 1997).

P rzedstaw ione osiągnięcia rozw ojow e stanow ią podstawy dalszych zmian 
progresyw nych wyższego rzędu. O dbyw a się to jednak  drogą jakby okrężną. 
Dziecko np., które na wzór reprezentacji swoich rodziców ukształtow ało w so
bie obraz Boga, później w świetle tego obrazu ujm uje rodziców  oraz inne rze
czy także ze sfery relig ijności. W ystępują tu więc konsekw encje wertykalne
1 horyzontalne typu jak  gdyby sprzężenia zwrotnego. (Por. W aldm ann 1997).

Efekty rozwoju religijności m ają różną rangę ilościow ą i ja k o śc io w ą -jed n e  
są  bardziej, a inne mniej ważne. W obrębie praktyk religijnych np. najważniej
sza je s t otoczka sensu kultow ego i m otyw acja re lig ijna odpow iednich działań, 
np. motyw dośw iadczenia Sacrum, pragnienia i tęsknota za Bogiem, posłuszeń
stwo wobec nakazów  K ościoła, zaakceptow ane i uw ew nętrznione wymogi
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Drogi, zrozum ienie sym boli liturgicznych, potrzeba głębszych życiow ych zna
czeń, chęć kształtow ania swojej tożsam ości jako  w yznaw cy i św iadka wiary 
Kościoła itp. (Por. K orsgaard i in. 1997; Sim onton 1997).

Niektóre osiągnięcia rozwojowe -  mimo że w układzie param etrów nie zosta
ły wym ienione -  w ydają się dla re lig ijności doniosłe. S ą  to np. efekty zmian 
w zakresie języka religijnego, a dotyczące słów, zw rotów , stylu, m etafor, 
symboli, figur, funkcji tego języka itp. Podobnie w zakresie piękna religijnego, 
zarówno czysto estetycznego ja k  i egzystencjalnego, w sytuacjach w yrażania 
jak  i doznawania, przejawiającego się w każdym przeżyciu religijnym  i em anu
jącego ze zjaw isk liturgicznych czy kultow ych, zw yczajnego i bazującego na 
szczególnej wrażliwości człow ieka itd. -  zachodzą procesy decydujące o wyż
szej jakości życia religijnego. (Por. W atts 1996; F lavell i in. 1997).

Efekty zmian rozw ojow ych, które zostały przedstaw ione w jednej sferze 
religijności, są funkcją całej religijności i wszystkich sił człow ieka. O siągn ię
cia te później zw rotnie oddziału ją na ca łą  re lig ijność i na całe życie ludzkie, 
często rów nież nie bezpośrednio, ale za pośrednictw em  innych czynników . 
Rozwój religijności dziecka zależy np. nie tylko od dotychczasow ych jego  
osiągnięć w określonej dziedzinie, ale i od znaczeń, które ono odkrywa i przy
sw aja w swoim  życiu w obecności rodziców  oraz innych osób znaczących. 
(Por. Evans i in. 1997; Kerpelm an, Lam kel 1997).

Na lepsze i liczniejsze efekty om awianych zm ian w pływ ają źródłow e dla 
religijności pragnienia i obawy ludzkie. Pragnienia te dotyczą sensu i perspek
tywy życia, horyzontu nadziei, pełnego szczęścia, poszukiwanej prawdy, życia 
doskonałego. Obawy zaś, którym  m a zaradzić relig ijność, to: ludzka słabość, 
lęk egzystencjalny, przeżycie zagrożenia, niepokój m oralny, przeżycie własnej 
skończoności i ograniczoności oraz inne. (Por. L erner 1997; M cK enna, M yers 
1997; M cLennan i in. 1997).

Dodajm y i to, że efekty zmian w rozw oju re lig ijności zaznaczają  się nie 
tylko w strukturze i funkcji religijności, ale i w biegu ludzkiego życia danej 
jednostki. Efektem bowiem tych zmian jest umiejętność znalezienia się w „fabu
le” i jakby pow ażnego grania na odpow iedniej scenie św iata, co pociąga za 
sobą um iejętność znalezienia się we własnej kontekstowo osadzonej biografii. 
(Por. G riesinger, Anderm an 1997; Howe 1997).
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VII. UWAGI KOŃCOWE

To, co d la religijności je s t centralne na każdym  poziom ie je j rozwoju: czy 
jednostka w ogóle jes t w ierząca oraz jak i jes t poziom  jej zaangażowania i cha
rakter je j w iary -  odbija się rów nież na rozwoju tej jednostk i i na układzie 
zm ian prow adzących do wyższej jakości życia z Bogiem.

Specyfika egzystencji i rozwoju człow ieka, a zw łaszcza jego  rozw oju re li
g ijnego, je s t określona in tensyw nością przeżyw ania więzi z Bogiem . Dzięki 
tem u osiąga on bycie napraw dę ludzkie i religijne. Jednocześnie zaś im bar
dziej ktoś staje się człowiekiem , tym ma w iększą szansę bycia bardziej religij
nym. Jed n o stk a  m oże staw ać się bardziej ludzka w dziedzinie zarówno du
cho w o-kulturow ej, ja k  i psychicznej oraz biologiczno-fizycznej poprzez 
wszechstronne i dogłębne kształtowanie swej potencjalności i pełne jej realizo
wanie. K ontaktow anie się z Bogiem u takiej jednostk i obejm uje coraz to inne 
sfery psychiczno-duchow e i w odniesieniu do coraz to innych momentów indy
widualnego czasu historycznego. (Por. Fuenm ayor 1997; Van Burén, Nowicki 
1997).

Problem em  staje się nie tylko to, jak  rozwija się religijność, ale i to, jak  ona 
organizuje ogólny rozwój człowieka. Problem  ten wprow adza nas w zagadnie
n ia funkcjonalnych aspektów  relig ijności. Czy np. religijność daje podstaw ę 
i zapew nia poznaw czo-m otyw acyjne środki do zm agania się z ostatecznym i 
problem am i ludzkiego życia, takimi jak: śmierć, przygodność, bezsilność, nie- 
przew idyw ane szczęście, a także do konstruowania znaczeń obejm ujących całą 
rzeczyw istość; do w zbudzania, podtrzym yw ania i zaspokajania pragnień typu 
bycia szlachetnym , pośw ięcania się i heroizm u; zrozum ienia życia, historii 
i zagadki w szechśw iata, a także życia w iecznego? (Por. Florin 1997).

Analiza zmian w rozwoju religijności wymaga uwzględnienia podstawowych 
niezm ienników  życia religijnego. Nadprzyrodzone np. w ystępujące w indyw i
dualnym  życiu człowieka, w relacjach m iędzyludzkich, w kulturze -  jest niere- 
dukow alne do czegoś innego. Religijne zaś poznawanie czy przeżywanie odby
wa się m etodą niejako „od środka” -  poprzez uczestniczenie w św iecie religij
nym. Co więcej: ujm ując religijność wewnątrz egzystencji ludzkiej -  odkrywa
my jej immanentne i prawie biologiczne znaczenie w osiąganiu bycia źródłowo 
sobą. Język np. m odlitwy jak o  specyficznie perform atywny staje się środkiem 
konstruowania rzeczywistości, tworzenia sensu w świecie, interpretow ania wła
snego dośw iadczenia itp. (Por. B jorklund 1997; C heng 1997).

N ależałoby rów nież zaakcentow ać szczególne, specyficzne reguły życia 
re lig ijnego  i jeg o  rozw oju. I tak np. przeciw ieństw em  prawdy wiary nie jes t
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fałsz, ale coś gorszego, bo brak zaangażow ania. A nalogicznie rzecz biorąc, 
przeciw ieństw em  rozw oju religijnego nie je s t zastój, ale coś gorszego -  de
strukcja. W spom niany zaś rozw ój zaczyna się od czegoś m ałego i n iepozor
nego, np. od zachow ania uw ażnego i kontrolow anego podczas uczestn iczenia 
w jak iejko lw iek  aktyw ności religijnej w spólnoty osób w ierzących. Prow adzi 
to do czegoś wielkiego: ukształtowania transgresyjnego potencjału rozw ojow e
go. Potencjał ten inspiruje i dynam izuje człow ieka do transcendow ania i przej
ścia w kierunku orientacji transform acyjnej, a także nieustannego bycia w dro
dze. (Por. Lycan 1996; N astoulas 1997).

Wydaje się, że nawet u człowieka żyjącego według tzw. m otyw acji rozwojo
wej -  w ięź z Bogiem  jes t czymś nadzw yczajnym . M oże się ona w ydarzyć lub 
nigdy nie zaistnieć. M oże być progresyw na lub zanikająca. M oże pojaw ić się 
nagle lub też rozwijać się stopniowo od form zaczątkow ych i najprostszych  aż 
do pełnych i skomplikowanych. M oże dokonyw ać się polepszanie kierunku jej 
rozwoju, dynam iki czy tem pa zmian albo też pogarszanie. N aw et o w ielkich 
świętych -  w aspekcie ich więzi z Bogiem  -  niekiedy mówim y: „Tem u to się 
udało” , a o ludziach stanow iących ich przeciw ieństw o: „O trzym ał tyle szans, 
a wszystkie zm arnow ał” . (Por. M iles, Carey 1997; Zajonc, M ullally  1997).

Psychologiczne efekty więzi z Bogiem  na wyższych poziom ach rozw oju 
religijnego są  czymś dośw iadczalnym  i w eryfikow alnym . K onsekw encją i 
sw oistą w eryfikacją tej więzi je s t pokój um ysłu, akceptacja sw ojego życia 
i przekonanie, że szczęście lub dośw iadczony sukces są rezultatem  Drogi (lub 
religijnego uczestnictw a). Efektem  więzi z Bogiem , podobnie jak  „norm alną” 
funkcją religijności, jest adekwatny system wartości, poczucie bezpieczeństw a 
i zaufania, autoidentyfikacja, identyfikacja z grupą, funkcje autopsychotera- 
peutyczne, realizacja procesu transcendow ania, radzenie sobie w sytuacjach 
ekstremalnych i inne. Oczywiście, w tym wszystkim życiodajna je s t religijność 
realna w przeciw ieństw ie do jedyn ie  deklarow anej lub życzeniow ej. D opiero 
długie i rzetelne życie relig ijne może spraw ić to, że człow iek znajdzie się 
w sytuacji najwyższych form zaangażow anego istnienia. (Por. G entner, M ark- 
man 1997; Houde 1997).
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AN EK S

A. ZESTA W  PY TA Ń  DO  E K SP L O R A C Y JN E G O  B A D A N IA  R E L IG IJN O Ś C I O SÓ B  
W W IEK U  OD  12 D O  24 L A T

I. ŚW IA D O M O ŚĆ  R E LIG IJN A
1. C hrystus w drug im  człow ieku  -  jak  to rozum iesz?
2. Jaki je s t  twój sposób m yślen ia  w sytuacji życiow o tru d n ej?
3. W  jak i sposób  w iedza re lig ijn a  o św ie tla  tw oje  życie?
5. O pisz zm iany przełom ow e w swojej św iadom ości re lig ijnej. [O pisz, jak ie  zm iany p rzeło 

m owe w twojej św iadom ości re lig ijnej p raw d o p o d o b n ie  w ystąpią: a) za  2 la ta , b) za  10
lat, c) pod kon iec  tw ego życia.]

II. U C Z U C IA  R E L IG IJN E
1. Jak ie  uczucia  re lig ijn e  d z ia ła ją  w tw oim  codziennym  życiu?
2. Jakie uczucia  negatyw ne to w arzyszą  tw ojej re lacji z B ogiem ?
3. W jak ich  sy tuacjach  przeżyw asz re lig ijn e  u n ies ien ie , fascynację , en tu z jazm ?
4. K iedy i jak  p rzeżyw asz p iękno  re lig ijne?

III. D E C Y Z JE  R E L IG IJN E
1. C zym  k ieru jesz  się w decyzjach życiow ych?
2. Jakie p o nosisz  koszta  d la  dochow an ia  w ierności B ogu?
3. Jakie je s t  tw oje poczucie  in terw encji B ożej w n a jw ażn ie jszych  decy z jach  życiow ych?
4. G dybyś m ógł rozpocząć od now a sw oje życie relig ijne, to co zm ien iłbyś w tw o im  sp o so 

bie decydow ania? [Jak m yślisz, co zm ienisz w sw oim  sposobie  decydow ania: a) za 2 lata, 
b) za 10 lat, c) pod kon iec  sw ojego życia.]

IV. W IĘŹ ZF, W SPÓ L N O T Ą  O SÓ B  W IER Z Ą C Y C H
1. Do czego pociąga c ię, w zyw a czy apelu je  w spó lno ta  re lig ijna?
2. Jak realizu jesz  sw o ją  o d p o w iedzialność  za K ośció ł?
3. Jak w ięź ze w sp ó ln o tą  osób w ierzących w pływ a na tw oje  życie?
4. Jakim i w zorcam i oraz  ideałam i w spólnoty osób w ierzących k ieru jesz się w sw oim  życiu?

V. PR A K T Y K I R E LIG IJN E
1. Jakie podejm ujesz  praktyki re lig ijne?
2. Co pom aga ci w spe łn ian iu  praktyk re lig ijnych?
3. Co przeszkadza  ci w podejm ow aniu  praktyk re lig ijnych?
4. Jak przeżyw asz sw oje uczestn ic tw o w litu rg ii?

VI. M O R A L N O ŚĆ  R E LIG IJN A
1. Jakim i kryteriam i posługu jesz  się  w rozpoznaw an iu  do b ra  i z ła  m oralnego?
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2. Jak  rad z isz  sob ie  z tym , co p rzeszkasza  ci w kon tak tach  z B ogiem  i ludźm i?
3. Jak  radzisz  sobie z n iejednolitym  o cen ian iem  w ażnych w ydarzeń p rzez  autorytety m oral

ne?
4. Jak  ro zum iesz  zasadę  „K ochaj i czyń, co ch cesz?”

V II. D O Ś W IA D C Z E N IA  R E L IG IJN E
1. Jak  przeżyw ałeś m om enty  d o tk n ięc ia  p rzez  B oga, czyli w yraziste  d o św iadczen ie  Jego 

d z ia łan ia  w tw oim  życiu? [Jakich  dośw iadczeń  re lig ijnych  spodziew asz się w sw oim  
życiu  i jak ie g o  ich  p rzeżyw ania: a) za 2 lata , b) za 10 lat, c) pod kon iec  tw ego życia.]

2. W ja k i sp osób  dośw iad czen ia  re lig ijn e  w pływ ały  na tw oje  życie?
3. W ja k i sp osób  od ró żn iasz  w sw oim  życiu i w życiu  innych  osób dośw iad czen ia  au ten 

tyczn ie  re lig ijn e  od  n iere lig ijn y ch ?
4. W  jak i sp osób  u czestn iczen ie  w życiu Bożym  pom aga ci w u jm ow aniu  „od śro d k a” ró ż 

nych spraw  eg zy stencja lnych?

V III. FO R M Y  W Y Z N A N IA  W IA R Y
la . Jak  w ygląda tw ój o so b isty  ko n tak t z B ogiem ? (gdy badany  n ie  w spom ina o m odlitw ie, 

dopytu jem y: Jak  w ygląda tw o ja  m odlitw a?).
2. P o czu cie  od n ies io n e j do  B oga tajem nicy  w tw oim  życiu  -  pow iedz coś o tym.
3. Jak  zach o w u jesz  się  w sy tuacji w ystaw ien ia  T w ojej w iary na po w ażn ą  próbę?
4. Jak  pa trzy sz  n a  życie  w ieczne po p rzez  T w oje  uczestn iczen ie  w E u charystii?

B. IN S T R U K C JA  DO  B A D A N IA  R E L IG IJN O ŚC I M Ł O D ZIE ŻY

1. P rezen tac ja  badacza
N azyw am  się ... Jestem  studen tem  Insty tu tu  P sycholog ii KUL. In teresu ję  się  życiem  re lig ij

nym  m łodzieży . C hcia łbym  nap isać  p racę  n au k o w ą na ten tem at.
W szelk ie  uzyskane od  c ieb ie  in fo rm acje  b ęd ą  objęte  tajem nicą, a jeżeli zostaną  użyte w pra

cy n au kow ej, to w sposób  anonim ow y.
N aw iązyw an ie  kon tak tu  (na  tym  m oże kończyć się  p ierw sze spo tkan ie).

2. Z ap ro szen ie  do p rzed staw ien ia  b iog rafii re lig ijne j
Z echcie j teraz  p rzedstaw ić  sw o ją  b io g rafię  religijną. M oże to być opis czy opow ieść o w aż

n iejszych w ydarzeniach religijnych w tw oim  życiu -  akcen tu jąc  w pływ  rodziców  na tw oje życie 
re lig ijne .

E w en tu a ln ie  po  całym  b adan iu  w racam y do b iog rafii re lig ijne j.

3. U sta len ie  ak tu a lnego  poziom u rozw oju relig ijności osoby badanej za p o m o cą je j sw obod
nej w ypow iedzi o raz  w yw iadu ek sp lo racy jnego

Z echcie j teraz  b ardzie j szczegółow o p rzedstaw ić  sw o je  ak tua lne  życie re lig ijn e  w d z ied z i
n ie...

E k sp lo rac ja  d o tyczy  g łów nie  tych param etrów , w k tórych osoba badana nie udzieliła  wypo
w iedzi sa ty sfak cjo n u jący ch .

4. U s ta len ie  poziom u rozw oju  re lig ijn o śc i an tycypow anej
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Z echciej teraz  p rzedstaw ić  sw oje  życie re lig ijn e , tak  jak  je  sob ie  ro zsąd n ie  w yobrażasz
(a) -  najp ierw  za 2 lata,
(b) -  potem  za 10 lat,
(c) -  i jeszcze  pod koniec tw ego życia.
Co się w twojej religijności zm ien i?  A jaki będzie twój osob isty  św iat i co się w nim  

zm ieni?
N astępują sw obodne w ypow iedzi odnośnie do (a), (b), (c), a potem  -  w yw iad eksploracyjny, 

do tyczący sw obodnych w ypow iedzi i w końcu: py tan ia  (cały  zestaw  py tań  do p. 3 i 4).

5. U w agi do tyczące  opracow yw ania  w yników  badań
Przy kategoryzow aniu  oraz  in te rp reto w an iu , a zw łaszcza w yjaśnianiu  w yników  badań  zw ró 

cić uw agę na:
(1) p rocesy, np. na  p rocesy  au ten tyczn ie  re lig ijn e  i q uasi- lub p seu d o re lig ijn e , n a  p rocesy  

zachow ań zw yczajnych i nadzw yczajnych  (parapsych icznych);
(2) stany  trw ałe i p rzelo tne  (lub  cechy), np. p oczucie  z jed n o czen ia  z B ogiem , po czu c ie  

w łasnej grzeszności itp.
(3) dynam izm y, np. przejaw y zaangażow ania (entuzjazm u, fascynacji, un iesien ia) i ko n tro li, 

p rzejaw y nadzw yczajnej w rażliw ości czy osch łośc i;
(4) czynniki (uw arunkow ania), np. w pływ y k o n tekstow e, dynam ika  w pływ u ro d z icó w  itp.
(5) egzystencja ln ie  znaczące w ydarzenia, p rob lem y, fakty, np. o k reślo n e  w y d arzen ia  i p ro 

blem y eg zy sten c ja ln e  m ogą stać się  w tedy znaczące, gdy dana  oso b a  u jm u je  je  w ka teg o riach  
sw ojej w iary, w duchu K ościo ła  itp.

(6) styl, unikalność, o so b iste  przeżycie , np. kryzysy, konflikty, trudności i sposoby radzenia  
sobie z nim i;

(7) zm iany isto tn e  i k ry teria lne  z punktu  w idzen ia  przejść  rozw ojow ych .

T H E PS Y C H O L O G IC A L  A N A L Y SIS O F  T H E  C H A N G E S 
IN TH E  D E V E L O PM E N T  O F H U M A N  R E L IG IO U S N E SS

S u m m a r y

T he developm ent o f  re lig iousness is consequent on the  changes to w ards a h ig h er q u a lity  o f 
the ties betw een man and God. There are changes specific  fo r the dev elo p m en t o f  re lig iousness. 
They em brace the fo llow ing m ental p rocesses, e.g. tran scen d in g ; d ev elo p m en ta l ach iev em en ts, 
e.g. the ap propria te  concep t o f  G od, various in te rnal tran sfo rm atio n s and o thers . T h e  d ev elo p 
ment under d iscussion stresses a holistic  approach to re lig iousness in its e x is ten tia l, situ a tio n al, 
and ecological aspect. O perationally  speaking, the  h ighest stage in the developm ent o f  re lig io u s
ness, as defined  by m eans o f  the  em pirical research  on the m asters o f  in te rn al life , and such  is 
the c riterion  o f trac ing  the d irec tion  o f  changes. T he de te rm in an ts o f  that d irec tio n  b e in g  such 
psycholog ical factors o f  re lig iousness as: 1) freedom , 2) co n sc io u sn ess, 3) love, 4) h app iness 
and o thers , as well as con ten t factors: 1) im itation  o f  Jesus C h rist, 2) u n ifica tio n  w ith G od. 
3) in ternal pa rtic ip a tio n  w ith the  C h u rch  in ex is ten tia l p rob lem s, 4 ) liv in g  in the  p re sen ce  o f
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G od, and o thers . T he d irec tio n  o f  the  re lig io u s developm en t m ay also  be id en tif ie d  and sup
p o rted  by  “ fo llo w in g  the  m aste r.” T he m aster m ay also be  a Sain t, who is a patte rn  o f  life  for 
a person. T he effec ts  o f  changes, that is achievem ents in the developm ent o f  relig iousness, most 
o ften  b ea r the  ch arac te r o f  g radual and cu m ula tive  gains. T hey are con tinual, and at the sam e 
tim e in each p eriod  o f  life  are co m ple ted  w ith a k ind  o f  fu lfillm en t, com bined  w ith a desire  to 
keep on  p e rfec tin g  the re lig io u s life.

T ra n sla ted  by Jan K los


